



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <http://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新家 啓史

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 管理本部長 (氏名) 真田 昌則

TEL 0761-72-1234

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-----|------|------|------|------|------------------|------|
|               | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円              | %    |
| 2020年3月期第1四半期 | 11,426 | 3.9 | 110  | 72.0 | 185  | 47.6 | 9                | 94.0 |
| 2019年3月期第1四半期 | 11,894 | 3.6 | 394  | 49.9 | 354  | 61.3 | 157              | 70.3 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 120百万円 ( %) 2019年3月期第1四半期 650百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第1四半期 | 0.87        |                    |
| 2019年3月期第1四半期 | 16.78       |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期第1四半期 | 60,270 | 29,128 | 38.5   | 2,124.00 |
| 2019年3月期      | 61,262 | 29,801 | 38.9   | 2,186.01 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 23,178百万円 2019年3月期 23,854百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        | 35.00 | 35.00 |
| 2020年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2020年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 35.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 24,100 | 0.3 | 600   | 43.5 | 650   | 33.8 | 200             | 53.6 | 18.33      |
| 通期        | 49,000 | 3.1 | 2,100 | 45.8 | 2,500 | 55.0 | 1,600           | 89.4 | 146.62     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 10,924,201 株 | 2019年3月期   | 10,924,201 株 |
| 期末自己株式数           | 2020年3月期1Q | 11,663 株     | 2019年3月期   | 11,651 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2020年3月期1Q | 10,912,541 株 | 2019年3月期1Q | 9,412,595 株  |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5 |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、海外においては、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題、中東・東アジアの地政学的リスク等、世界景気の減速感が広がり先行きは不透明な状況が続いております。国内においては輸出や生産に弱さが見られるものの、雇用情勢や所得環境の改善等が続き、景気は緩やかな回復が続いております。

このような状況のもと、国内は、環境搬送関連設備の受注が好調であったものの、鉄鋼・電力関連向けの搬送関連設備の受注が低調であったことや、四輪車用チェーンにおいて、当社製品採用車種のモデルチェンジの影響等により受注が低調に推移したことに加え、二輪車用チェーン・リム等においても、国内完成車メーカーの在庫調整の影響等により受注が低調に推移したことから、売上高は前年同期を下回りました。アジアは、インドネシアにおいて完成車メーカー向けの二輪車用チェーンの受注が好調に推移するとともに、タイにおいて中東向けの搬送関連設備の受注が好調であったことから、売上高は前年同期を上回りました。北米は、産業機械用チェーンの受注が内需拡大を背景に堅調に推移するとともに、二輪車用チェーンにおいても販売先の新規開拓等により受注が好調に推移したことから、売上高は前年同期を上回りました。南米は、二輪車用チェーンにおいて、補修市場向けの受注が低調に推移したことから、売上高は前年同期を下回りました。欧州は、二輪車用リムにおいて完成車メーカー向けの受注が好調に推移したことから、売上高は前年同期を上回りました。

収益面につきましては、生産効率の改善やコスト削減に努めたものの、上記要因による売上高の減少に加え、鋼材・副資材価格の高騰により費用が増加したこと等により、前年同期を大きく下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,426百万円（前年同期比3.9%減）、営業利益は110百万円（前年同期比72.0%減）、経常利益は185百万円（前年同期比47.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9百万円（前年同期比94.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、現金及び預金が1,135百万円、投資有価証券が632百万円減少したことなどにより992百万円減少し、60,270百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、賞与引当金が382百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が233百万円、未払法人税等が125百万円、繰延税金負債が334百万円減少したことなどにより319百万円減少し、31,141百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、利益剰余金が372百万円、その他有価証券評価差額金が470百万円減少したことなどにより673百万円減少し、29,128百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想につきましては、第1四半期連結累計期間の実績を踏まえ、2019年5月14日発表の数値を修正いたしました。

なお、通期の業績予想につきましては、現在精査中であり、修正が必要となった時点で速やかに開示いたします。

詳細につきましては、本日（2019年7月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 7,655                   | 6,519                        |
| 受取手形及び売掛金     | 10,191                  | 10,225                       |
| 商品及び製品        | 4,555                   | 4,524                        |
| 仕掛品           | 2,840                   | 3,168                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 2,875                   | 3,089                        |
| その他           | 1,448                   | 1,361                        |
| 貸倒引当金         | △45                     | △48                          |
| 流動資産合計        | 29,520                  | 28,842                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 5,665                   | 5,639                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 7,480                   | 7,816                        |
| 土地            | 2,829                   | 2,842                        |
| リース資産(純額)     | 313                     | 339                          |
| 建設仮勘定         | 981                     | 902                          |
| その他(純額)       | 809                     | 805                          |
| 有形固定資産合計      | 18,079                  | 18,346                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 106                     | 103                          |
| その他           | 15                      | 58                           |
| 無形固定資産合計      | 121                     | 161                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 12,688                  | 12,056                       |
| 繰延税金資産        | 227                     | 245                          |
| その他           | 616                     | 612                          |
| 貸倒引当金         | △0                      | △1                           |
| 投資その他の資産合計    | 13,532                  | 12,913                       |
| 固定資産合計        | 31,732                  | 31,421                       |
| 繰延資産          |                         |                              |
| 社債発行費         | 9                       | 7                            |
| 繰延資産合計        | 9                       | 7                            |
| 資産合計          | 61,262                  | 60,270                       |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 6,249                   | 6,016                        |
| 短期借入金         | 6,085                   | 6,446                        |
| 1年内償還予定の社債    | 2,000                   | 2,000                        |
| リース債務         | 91                      | 90                           |
| 未払法人税等        | 333                     | 207                          |
| 賞与引当金         | 524                     | 906                          |
| 役員賞与引当金       | 8                       | —                            |
| 製品保証引当金       | 23                      | 23                           |
| その他           | 2,933                   | 2,999                        |
| 流動負債合計        | 18,250                  | 18,690                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 2,500                   | 2,500                        |
| 長期借入金         | 6,851                   | 6,390                        |
| リース債務         | 218                     | 229                          |
| 繰延税金負債        | 677                     | 342                          |
| 退職給付に係る負債     | 2,691                   | 2,726                        |
| その他           | 271                     | 261                          |
| 固定負債合計        | 13,210                  | 12,451                       |
| 負債合計          | 31,461                  | 31,141                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,536                   | 3,536                        |
| 資本剰余金         | 2,787                   | 2,787                        |
| 利益剰余金         | 13,603                  | 13,231                       |
| 自己株式          | △7                      | △7                           |
| 株主資本合計        | 19,920                  | 19,547                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 3,823                   | 3,353                        |
| 為替換算調整勘定      | 85                      | 253                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 25                      | 23                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,934                   | 3,630                        |
| 非支配株主持分       | 5,946                   | 5,950                        |
| 純資産合計         | 29,801                  | 29,128                       |
| 負債純資産合計       | 61,262                  | 60,270                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 11,894  | 11,426  |
| 売上原価             | 9,674   | 9,502   |
| 売上総利益            | 2,219   | 1,923   |
| 販売費及び一般管理費       | 1,825   | 1,813   |
| 営業利益             | 394   | 110   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 14  | 15  |
| 受取配当金            | 121   | 122   |
| 持分法による投資利益       | 58  | 53  |
| その他              | 24  | 15  |
| 営業外収益合計          | 219   | 207   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 46  | 50  |
| 為替差損             | 201   | 68  |
| その他              | 11  | 12  |
| 営業外費用合計          | 259   | 131   |
| 経常利益             | 354   | 185   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 70  | 1   |
| 投資有価証券売却益        | —   | 0   |
| 特別利益合計           | 70  | 2   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産売却損          | 0   | 5   |
| 固定資産除却損          | 4   | 0   |
| 特別損失合計           | 5   | 6   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 419   | 181   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 294   | 226   |
| 法人税等調整額          | △119  | △141  |
| 法人税等合計           | 175   | 84  |
| 四半期純利益           | 243   | 96  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 85  | 87  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 157   | 9   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 243   | 96  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △567  | △474  |
| 為替換算調整勘定         | △333  | 261   |
| 退職給付に係る調整額       | 4   | △1  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2   | △2  |
| その他の包括利益合計       | △894  | △217  |
| 四半期包括利益          | △650  | △120  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △686  | △294  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 36  | 173   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。